
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.38 

 
OGGETTO: 

PRINCIPIO CONTABILE DELLA PROGRAMMAZIONE DI CUI 
ALL'ALLEGATO N. 4/1 D. LGS.118/2011 - PUNTO9.3.3:INDIRIZZI PER LA 
PREDISPOSIZIONE DELLE PREVISIONI DI BILANCIO 2024-
2026           
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di settembre alle ore 16:00 nella 
Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  No 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.



IL SINDACO propone la seguente deliberazione: 
 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Dato atto che con deliberazione n. 6 in data 24.02.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 2 del 18.01.2023 con è stato approvato DUPS per il triennio 
2024-2026, per la successiva presentazione al Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 

Richiamato il principio contabile applicato della Programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.lgs. 
118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal Decreto MEF del 25 luglio 2023, che 
disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2024-2026, il processo del bilancio degli enti locali; 

Richiamato altresì il paragrafo 9.3.3 del citato Principio contabile applicato, che disciplina il 
processo di formazione del bilancio per i comuni di piccole dimensioni, definendoli quelli la cui 
struttura organizzativa non presenta un’articolazione tale da consentire l’applicazione dell’articolo 
153, comma 4, del TUEL, ove prevede che le previsioni di entrata e di spesa da iscriversi nel 
bilancio di previsione sono avanzate dai vari servizi; in particolare, negli enti locali che all’avvio del 
processo di predisposizione del bilancio hanno meno di 50 dipendenti o la cui articolazione 
organizzativa non prevede distinte figure di responsabilità per l’ufficio personale, l’ufficio tecnico e 
l’ufficio entrate; 

Accertato che il Comune di Piode è ricompreso tra i comuni di piccole dimensioni; 

Dato atto che negli enti di piccole dimensioni lo schema di bilancio è predisposto dall’organo 
esecutivo con la collaborazione del segretario comunale e del responsabile del servizio finanziario; 

Verificato che entro il 15 ottobre p.v. questa Giunta deve, in collaborazione con il Responsabile 
del Servizio Finanziario, definire le previsioni di bilancio, individuando gli eventuali ulteriori 
interventi da inserire nella nota di aggiornamento al DUP e nel bilancio di previsione 

Considerato che, rispetto alle linee strategiche ed operative del DUP, tenuto conto dello scenario 
economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente, non sono emersi elementi tali 
da modificare gli indirizzi attualmente contenuti nel DUP; 

 

PROPONE 

 

a) Di prendere atto che il principio contabile applicato della Programmazione di cui all’allegato n. 
4/1 al D.lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.3, introdotto dal Decreto MEF del 25 
luglio 2023, disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2024-2026, il nuovo processo del 
bilancio degli enti locali; 

b) Di prendere atto che il Comune di Piode rientra tra i comuni di piccole dimensioni e pertanto 
applicherà il processo di bilancio previsto per tali enti; 

c) Di dare atto che, rispetto alle linee strategiche ed operative del DUP tenuto conto dello 
scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente, non sono emersi 
elementi tali da modificare gli indirizzi attualmente contenuti nel DUP; 

d) Di dare mandato  al responsabile del servizio finanziario e al Segretario Comunale di  definire 
le previsioni sulla base degli indirizzi di cui al punto precedente; 

e) Di dare atto che tutto il processo di bilancio dovrà consentire l’approvazione del progetto di 
bilancio da parte del Consiglio Comunale entro il 31.12 2023; 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 



 
Esaminata la proposta di deliberazione: 

 
Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°2, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°2, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 17-ott-2023 al 01-nov-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 17-ott-2023 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 22-set-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

Oggetto: 
PRINCIPIO CONTABILE DELLA PROGRAMMAZIONE DI CUI ALL'ALLEGATO N. 4/1 
D. LGS.118/2011 - PUNTO9.3.3:INDIRIZZI PER LA PREDISPOSIZIONE DELLE 
PREVISIONI DI BILANCIO 2024-2026           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

VISTO PER 
LA 

COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
153, 5° comma del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del 

presente atto. 

Favorevole 22/09/2023 Ferraris Davide 

 


